2
6

ПРОТОКОЛ
расширенного заседания Президиума
Совета муниципальных образований Смоленской области
от 12 апреля 2017 года
Дата и время проведения:

12 апреля 2017 года

16 часов 00 мин.

Место проведения:
большой зал заседаний Дома Советов

(г. Смоленск, пл. Ленина, д. 1, 3 этаж)

На расширенном заседании Президиума Совета муниципальных образований Смоленской области присутствовали:

Члены Президиума:
1. Балалаев Вячеслав Ефимович, Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
2. Ивашкин Юрий Иванович, Глава муниципального образования Руднянский район Смоленской области
3. Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области
4. Макаров Владимир Сергеевич, Председатель Палаты городских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
5. Муханов Виктор Петрович, Председатель Палаты муниципальных районов и городских округов Смоленской области, Глава муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области
6. Никонов Константин Владимирович, заместитель Губернатора Смоленской области
7. Серафимов Владимир Викторович, Председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
Кворум имеется, присутствует 7 членов Президиума Совета муниципальных образований Смоленской области из 11.
Приглашенные:
1. Островский Алексей Владимирович, Губернатор Смоленской области
2. Ровбель Ростислав Леонидович, заместитель Губернатора Смоленской области - начальник Департамента инвестиционного развития Смоленской области
3. Смашнев Руслан Владимирович, начальник Департамента Смоленской области по внутренней политике
4. Рыбченко Татьяна Ивановна, начальник Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию
На расширенном заседании Президиума присутствуют 22 члена Совета – руководителя исполнительно-распорядительных органов муниципальных районов и городских округов Смоленской области

Председатель заседания: Балалаев Вячеслав Ефимович, Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

Секретарь заседания: Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области
Балалаев В.Е. предложил рассмотреть и утвердить повестку дня расширенного заседания.
________________________________________________________________________Проект

ПОВЕСТКА ДНЯ
расширенного заседания Президиума Совета муниципальных образований Смоленской области
1. Выступление Алексея Владимировича Островского, Губернатора Смоленской области
О неисполнении руководителями органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области поручений, данных по итогам совещаний, рабочих встреч, а также о неисполнении в муниципальных образованиях Смоленской области правовых актов (во исполнение поручения Губернатора Смоленской области, данного на рабочем совещании с членами Администрации Смоленской области 7 марта 2017 года).

2. О закупках овощной продукции сельскохозяйственных производителей Смоленской области (во исполнение поручения Губернатора Смоленской области, данного на рабочем совещании с членами Администрации Смоленской области         7 марта 2017 года).

Докладчик:

Ровбель Р.Л., заместитель Губернатора Смоленской области - начальник Департамента инвестиционного развития Смоленской области
3. О награждении членов Совета муниципальных образований Смоленской области Почетным знаком «За заслуги в развитии местного самоуправления в
Российской Федерации» Общероссийского Конгресса муниципальных образований и Почетной грамотой Общероссийского Конгресса муниципальных образований.

Докладчик:

Балалаев В.Е., Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
__________________________________________________
В.Е. Балалаев предложил принять данную повестку дня за основу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0
Решение принято.
В.Е. Балалаев обратился к участникам заседания о наличии дополнений и изменений в повестку дня.
Предложений не поступило.

В.Е. Балалаев предложил утвердить повестку дня в целом.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0
Решение принято.
1. СЛУШАЛИ:

Выступление Алексея Владимировича Островского, Губернатора Смоленской области, о неисполнении руководителями органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области поручений, данных по итогам совещаний, рабочих встреч, а также о неисполнении в муниципальных образованиях Смоленской области правовых актов (во исполнение поручения Губернатора Смоленской области, данного на рабочем совещании с членами Администрации Смоленской области 7 марта 2017 года).
ВЫСТУПАЛИ: Балалаев В.Е., Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области; Ивашкин Ю.И., Глава муниципального образования Руднянский район Смоленской области.
РЕШИЛИ:
1. По поручению Губернатора Смоленской области А.В. Островского:
1) заместителю Губернатора Смоленской области К.В. Никонову довести до сведения руководителей органов местного самоуправления список направлений, по которым необходимо повысить исполнительскую дисциплину;
2) заместителям Губернатора Смоленской области устанавливать органам местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области реальные сроки по исполнению поручений, давать время на исправление нарушений и оказывать помощь в решении проблем;
3) заместителям Губернатора Смоленской области, руководителям органов исполнительной власти Смоленской области планировать проведение совещаний с органами местного самоуправления, заседаний координационных и совещательных органов, образуемых Администрацией Смоленской области, с участием руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, и назначать их, как правило, на среду и четверг, в связи с чем Департаменту Смоленской области по внутренней политике (Р.В. Смашнев) инициировать внесение соответствующих изменений в Регламент взаимодействия органов исполнительной власти Смоленской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, утвержденный Указом Губернатора Смоленской области от 08.08.2006 № 5;
4) Председателю Совета муниципальных образований Смоленской области                В.Е. Балалаеву:

- совместно с заместителем Губернатора Смоленской области - начальником Департамента инвестиционного развития Смоленской области Р.Л. Ровбелем определить, в каких муниципальных образованиях и в каком численном составе целесообразно создать отделы по сельскому хозяйству, сформулировать предложения и направить в Департамент Смоленской области по внутренней политике для дальнейшей реализации;
- согласовать с заместителем Губернатора Смоленской области                     К.В. Никоновым и начальником Департамента по внутренней политике                  Р.В. Смашневым формат и периодичность коллегиальных обсуждений с руководителями профильных департаментов самых актуальных для муниципалитетов вопросов.
5) Президиуму Совета муниципальных образований Смоленской области рассмотреть вопрос и подготовить предложения о передаче на муниципальный уровень отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Смоленской области принять к исполнению поручение Губернатора Смоленской области об обеспечении своевременного исполнения поручений, данных по итогам совещаний, рабочих встреч, а также исполнения в муниципальных образованиях Смоленской области правовых актов.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0
Решение принято.
2. СЛУШАЛИ:
заместителя Губернатора Смоленской области - начальника Департамента инвестиционного развития Смоленской области Р.Л. Ровбеля о закупках овощной продукции сельскохозяйственных производителей Смоленской области (во исполнение поручения Губернатора Смоленской области, данного на рабочем совещании с членами Администрации Смоленской области 7 марта 2017 года)
ВЫСТУПАЛИ: Островский А.В., Губернатор Смоленской области;     Балалаев В.Е., Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области; Рыбченко Т.И., начальник Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию; Соваренко В.А., Глава города Смоленска;           Макаров О.П., Глава муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.
РЕШИЛИ:
1. Информацию заместителя Губернатора Смоленской области - начальника Департамента инвестиционного развития Смоленской области            Р.Л. Ровбеля о закупках овощной продукции сельскохозяйственных производителей Смоленской области принять к сведению.
2. По поручению Губернатора Смоленской области А.В. Островского:
1) заместителю Губернатора Смоленской области К.В. Никонову организовать семинар для руководителей муниципальных образований Смоленской области в целях обмена положительным опытом работы, лучшими практиками по различным направлениям их деятельности;
2) заместителям Губернатора Смоленской области К.В. Никонову и              Р.Л. Ровбелю совместно с профильными департаментами и Советом муниципальных образований Смоленской области определить необходимый объем овощной продукции, картофеля и молока с учетом потребностей по каждому муниципальному образованию;
3) руководителям органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области поручить муниципальным заказчикам в случае заключения прямых договоров на поставку овощной продукции длительного хранения и молока исходить из приоритетности таких закупок у сельхозпроизводителей Смоленской области.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0
Решение принято.
3. СЛУШАЛИ:

Председателя Совета муниципальных образований Смоленской области, Главу муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области     В.Е. Балалаева о награждении членов Совета муниципальных образований Смоленской области Почетным знаком «За заслуги в развитии местного самоуправления в Российской Федерации» Общероссийского Конгресса муниципальных образований и Почетной грамотой Общероссийского Конгресса муниципальных образований
РЕШИЛИ:
Внести в Общероссийский Конгресс муниципальных образований предложения для рассмотрения о награждении:
1) Почетным знаком «За заслуги в развитии местного самоуправления в Российской Федерации» и Благодарностью Президента Общероссийского Конгресса муниципальных образований членов Совета муниципальных образований Смоленской области согласно приложению 1.
2) Почетной грамотой Общероссийского Конгресса муниципальных образований за заслуги в развитии местного самоуправления и межмуниципального сотрудничества членов Совета муниципальных образований Смоленской области согласно приложению 2.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0
Решение принято.

Председатель заседания

В.Е. Балалаев
Секретарь заседания

Т.П. Карнюшина
СОГЛАСОВАНО

Заместитель Губернатора

Смоленской области

____________  К.В. Никонов

____________ 2017 года